
 

 

DELIBERA N°126 

del Consiglio d’Istituto del 19/05/2021 

Il giorno 19 del mese di maggio dell’anno 2021, alle ore 18:00 si è riunito in modalità telematica, a seguito 

di regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del giorno: 

8. O.D.G. Oggetto: Bando Fondazione Cassa di Risparmio Orvieto  

Risultano presenti n° 14 componenti su 17. 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente x  

3. Cardinali Alessia Docente x  

4. Carlieri Antonella Docente  x 

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente x  

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore x  

12. Ceci Francesca Genitore  x 

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore x  

15. Mari Angelo Genitore  x 

16. Piccini Carla Genitore x  

17. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il bando emanato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Orvieto “Istruzione e formazione”; 

VISTA la candidatura da parte dell’IC “Muzio Cappelletti” di Allerona attraverso il progetto “Scuola e 

territorio: apprendere camminando”; 

VISTA la compartecipazione al progetto dei seguenti Enti in qualità di cofinanziatori/sostenitori: 

- Comune di Allerona, il quale intende collaborare mettendo a disposizione attrezzature, strutture, 

personale e documentazione; 

- FIE nazionale, la quale intende collaborare mettendo a disposizione, in fase esecutiva del progetto, le 

piattaforme telematiche di proprietà per depositare le tracce gps prodotte per renderle fruibili ad un 

cospicuo numero di escursionisti internazionali (ambito europeo); 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it 



- Polisportiva Castel Giorgio, la quale metterà a disposizione gli accompagnatori escursionistici 

durante le attività di ricerca sul campo e di rilevamento speditivo dei tracciati dei sentieri; 

- Associazione Monte Peglia per l’Unesco, quale soggetto gestore della Riserva Mondiale della 

Biosfera Unesco-Umbria-Repubblica Italiana, la quale metterà a disposizione in fase di realizzazione 

del progetto l’esperienza maturata nel corso degli anni nello studio dell’interazione uomo-territorio;   

VISTO che il progetto “Scuola e territorio: apprendere camminando” è incentrato sulla valorizzazione di 

percorsi naturalistici e storico-archeologici ricadenti all’interno dei Comuni di riferimento della Scuola 

(Allerona, Castel Giorgio e Castel Viscardo) e più precisamente:  

a) percorso Meana fino a Villa Cahen sul territorio di Allerona;  

b) percorso che dal Pinaro arriva alla necropoli etrusca delle Caldane per Castel Viscardo; 

c) percorso che si sta ancora valutando per Castel Giorgio; 

CONSIDERATO che il progetto prevede il miglioramento dell’accessibilità dei percorsi, la sistemazione 

della segnaletica, l’installazione di pannelli informativi, il tracciamento cartografico, la realizzazione di 

attività didattiche e scientifiche di conoscenza e scoperta, la realizzazione di repertori documentali e video-

fotografici, anche ai fini di eventuale pubblicazione;      

VISTO che il budget del progetto è pari ad € 10.000,00 (costo complessivo del progetto); 

VISTO che il contributo richiesto alla fondazione Cassa di Risparmio di Orvieto è pari ad € 8.000,00; 

VISTO che il contributo a carico del soggetto richiedente, IC “Muzio Cappelletti” di Allerona è pari ad € 

2.000,00; 

VISTO che il contributo da parte di terzi è pari ad € 0,00; 

TENUTO CONTO che le spese raggruppate per finalità sono pari a: 

€ 1.500,00 per gli acquisti (attrezzature non informatiche e pubblicità); 

€ 8.500,00 per le spese di personale (tre docenti interni, quattro collaboratori esterni, un coordinatore, un 

operatore dell’inserimento); 

 all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di approvare il progetto “Scuola e territorio: apprendere camminando” che avrà inizio il 01/09/2021 e 

terminerà il 30/06/2022; 

di partecipare al progetto con il cofinanziamento di € 2.000,00; 

di richiedere alla fondazione Cassa di Risparmio di Orvieto il contributo di € 8.000,00. 

    

   

 

f.to Il Segretario verbalizzante         f.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

         

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15°giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 



Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                       

Prof. Paolo Fatiganti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

http://www.icoallerona.edu.it/

